

LSG chcą mieć wpływ na nowelizację Pgik

Zbliżająca się nowelizacja Prawa geodezyjnego i kartograficznego była jednym z tematów spotkania geodetów z Lokalnych Stowarzyszeń Geodezyjnych z przedstawicielami Ministerstwa Inwestycji i Rozwoju (Warszawa, 9 stycznia). Prezes Stowarzyszenia Geodeci Ziemi Piotrkowskiej Krzysztof Szczepanik powiedział, że niepokojące jest to, iż o propozycjach zmian w ustawie geodeci dowiadują się z przekazów medialnych. Zauważył też, że żaden z przedstawicieli organizacji geodezyjnych współpracujących ze sobą w ramach Porozumienia „Apel 45”, a wśród nich są też LSG, nie jest włączony w proces opracowania nowych przepisów.

– Chcemy mieć wpływ na ustawę – podkreślał prezes SGZP. Zastępca dyrektora Departamentu Architektury, Budownictwa i Geodezji Bartłomiej Stecki zapewniał, że ustawa nie jest pisana pokątnie. Nowelizacja powstaje w Ministerstwie Inwestycji i Rozwoju, ale duży wpływ na jej kształt ma główny geodeta kraju Waldemar Izdebski. Częściowo bazuje ona na zapisach tzw. ustawy inwestycyjnej, nad którą pracowali także przedstawiciele organizacji geodezyjnych. – Przygotowany projekt po zatwierdzeniu przez ministra Kwiecińskiego zostanie przekazany do uzgodnień i konsultacji, będziemy dalej wspólnie pracować nad jego udoskonaleniem – tłumaczył Stecki. Wbrew pierwotnym założeniom nowelizacji nie udało się przekazać do uzgodnień w ubiegłym roku. Kiedy to nastąpi? Zastęp-



Fot. Krzysztof Szczepanik

ca dyrektora DABiG nie potrafił wskazać konkretnego terminu.

Podczas spotkania przedstawiciele lokalnych stowarzyszeń wręczyli Bartłomiejowi Steckiemu pismo zawierające stanowisko Stowarzyszenia Firm Geodezyjnych Ziemi Andrychowskiej w sprawie społecznego statusu geodety w wykonywaniu swojego zawodu (pełna treść pisma na Geoforum.pl w wiadomości z 18 stycznia). Ponadto mówili o problemach, z którymi muszą się borykać na co dzień. Liczony w tygodniach czas oczekiwania na weryfikację prac, nieuczciwa konkurencja ze strony pracowników urzędów – to niektóre z zasygnalizowanych nieprawidłowości. Powróciły również wielokrotnie omawiane kwestie powołania samorządu zawodowego czy zwiększenia odpowiedzialności geodetów za realizowane prace. Jak podkreślał przedstawiciel MIIIR,

nie wszystkie te sprawy uda się rozwiązać nadchodzącą nowelizacją.

LSG na spotkaniu reprezentowali: Krzysztof Szczepanik, Arkadiusz Koza, Daniel Karp, Paweł Olas, Michał Paczkowski, Paweł Grad, Barbara Twardowska, Bogumił Szyda, Piotr Szymański, Jacek Panchyż i Jarosław Bartzak.

Damian Czekaj

LITERATURA

Nowość o geoinformacji

Nakładem Wydawnictwa Uniwersytetu Łódzkiego ukazała się książka pt. „Wstęp do geoinformacji z ArcGIS”. Zakres tematyczny opracowania obejmuje podstawową wiedzę niezbędną do lepszego zrozumienia idei geoinformacji oraz treści ułatwiające przystąpienie do pracy z oprogramowaniem GIS. Książkę podzielono na osiem rozdziałów, w których omówiono aplikację ArcGIS Desktop, organizację pracy w ArcMap, pracę na tabelach atrybutów, układy współrzędnych i źródła danych. Bardziej zaawansowane zagadnienia dotyczą zapytań atrybutowych i przestrzennych, a także wizualizacji wyników, w której wykorzystuje się metody kartograficzne. Wszystkie opisane w publikacji ćwiczenia i zadania są realizowane z wykorzystaniem pakietu ArcGIS 10.4.1 firmy Esri. Publikacja ma charakter podręcznika z zadaniami do samodzielnego wykonania. Autorzy książki – Iwona Jażdżewska i Łukasz Lechowski – wykorzystali tu swoje doświadczenia dydaktyczne zdobyte w ramach zajęć prowadzonych od 2012 r. na kierunku geoinformacja na Wydziale Nauk Geograficznych UŁ. Podręcznik jest adresowany do studentów geoinformacji, geoinformatyki, geodezji, geografii, gospodarki przestrzennej oraz wszystkich zainteresowanych systemami informacji geograficznej. Książka liczy 172 strony i w Księgarni Geoforum.pl dostępna jest w cenie 48 zł.



Redakcja

Latanie dronem poza zasięgiem wzroku

Gwałtowny postęp technologiczny sprawia, że dotychczasowe regulacje nie pozwalają wykorzystać pełnego potencjału bezzałogowców. Ma to zapewnić obowiązująca od 1 lutego nowelizacja rozporządzenia w sprawie wyłączenia zastosowania niektórych przepisów ustawy – Prawo lotnicze do niektórych rodzajów statków powietrznych oraz określenia warunków i wymagań dotyczących używania tych statków. Wprowadza ona regulacje dotyczące lotów bezzałogowymi systemami latającymi poza zasięgiem wzroku (BVLOS), dla których brakowało szczegółowych przepisów. Tego typu loty dla maszyn o wadze do 25 kg reguluje osobny rozdział. Misję podzielono na dwie kategorie (loty operacyjne, specjalistyczne lub szkoleniowe oraz loty automatyczne), z czym wiąże się ograniczenie lotu do określonej wysokości

i określonej prędkości. Przewidziano jednak możliwość odejścia od zapisanych w nowelizacji obostrzeń (ważne dla nalotów fotogrametrycznych), choć jest to uwarunkowane uzyskaniem zgody prezesa Urzędu Lotnictwa Cywilnego.

Opisanie procedur dopuszczających do realizacji lotów BVLOS stanowi duże ułatwienie dla użytkowników. W przepisach znajdziemy także szczegółowe wymagania dla dronów realizujących tego typu loty. Muszą one być wpisane do ewidencji statków powietrznych, posiadać odpowiednie oświetlenie oraz urządzenie lub system umożliwiający monitorowanie parametrów lotu, w tym lokalizację maszyny, a także oferować automatyczne wykonanie procedur awaryjnych. Więcej na Geoforum.pl 18 stycznia.

Jerzy Królikowski